
DAUGAVAS VĒSTNESIS
Ceturtdien,

9. aprīli, 1942. g.Daugavpils apgabala komisāra oficiālais laikraksts
д-s 81, 2. gads

Fedakclji; Daugavpilī, 3. Janvāra felā 5i Talrißi: redakcijai 2211, kantorku »12. Tek. rēķins pastā 5060. Redakcijas pārstāvji: Rīgā, Vācu ordeņa gatvē2,tālr. 21550; Rēzeknē. Atbrīvošanas alejā 31. t«r. 2301;

Abonēšanas maksa: RM 1.75 mēnes! ar piesūtīšanu. Abonēšanas nauda lemaksājama visās pasta nodaļās an Latgales apgabala visās pagastu valdēs
_^

Savstarpējās

palīdzības komēdija

Padomju Oda Maiska prasība, ka sa-

biedrotiem, ja tie vispār grib cerēt uz

рапакц.шст. 1942. gadā ar visiem spē-

tiem jāuzsāk plaša akcija pret ass val-

stīm, ir spiedusi Cerčtlu nākt klaji, ar

slimīgi pārspīlētiem paskaidrojumiem.

Aiz skaļajām trazem gan slēpjas vienīgi

tievariba un bailes no nākotnes- Otrs

Atiaittiskā okeāna Chartas partners, pre-

zidents Kut velts, tagad ari ir nesekmīgi

centies vienā un tanī pat laikā atbalstīt

balamuti Ceriiln un apmierināt žīda

MaLska prasības.

Nespēja apvienot šos pretstatus ir

izpaudusies kādā Baltā nama preses

konferencē teiktos vārdos, ka otra, pret

VācĀl vērsta, fronte ir notiesāta uz bo-

jā eju, ja to ilgi un rūpīgi nesagatavos-

Sani uzmanīgajā formulējumā viegli sa-

skatīt ZASV kara rūpniecības nespēku,

kas visiem līdz šim dotajiem solījumiem

oek palikt vienīgi uz papīra. Lai tomēr

neapvainotu Staļinu un viņa sūtni Mafe-

kł, pēc laikraksta «New York Times» zi-

nām, melīgais prezidents Ir devis loti

enerģisku pavēM vairākiem augstiem

kara un flotes ministriju ierēdņiem ne-

kavējoties nokārtot kara materiālu sūtī-

jumus uz Padomju savienību.

Tas ir loti dīvaini. Visiem vēl ir la-

bā atmioā agrākie RuzveHa paskaidro-

iu:tii. ka ZASV lespējamības jau ir iz-

smeltas un ka ceļā uz Padomju savie-

nību jau atrodas simtiem kuģu ar kara

materiālu kravām. Tagad, kur Stalins

sāk sist ar dūri uz galda un grib ari pa*

tiesībā «grandiozo palīdzību» redzēt,

amerikāņi kautrīgi atzīstas, ka jāuzveic

tik daudz un dažādi šķēršļi un dažāda

rakstura grūtības. Par palīdzības snieg-

šanu Padomju savienībai varēšot runāt

vienīgi pēc šo šķēršļu nolikvklēšanas-

Ari šeit labi saskatāms izdaudzinātās

amerikāņu kara rūpniecības patiesais

spēks, un jauda. Jaunajam ZASV flotes

šefam adrrriraHm Kingam ir taisnība, ja

viņš grib visas lielīgās valodas par gai-

dāmām kara operācijām pārsviest Pār

bortu. «Tikai tad, ja kāpinātā bruņoša-

nās rūpniecība dos mums vairāk ieroču,

mēs varēsim pretiniekam nodarīt jūta-

mākus sitienus.» Līdzīgi Izsakās arī

ģenerālis Džonsons laikraksta «New

York Worki Tdegram» slejās. Viņš asi

kritizē ap ģenerāli Mac Arturu sacelto

reklāmas kampaņu: «Lai debesis sargā

Mac Arturu no viņa draugiem- Tie ne-

dara nekā laba ne viņam, ne valstij.

Daudzinot Mac Artura ģenialitāti, tie

aizmirst, ka visu problēmu degpunktā ir

jautājums, kā Mac Arturam rezerves

Piegādāt. «Šis jautājums šodien neno-

darbina vienīgi Mac Artnra un viņa aus-

trāliešus, bet ari kā lētu lielgabalu galu

izlietotos boļševikus. Ari viņu vēlēšanās

krasi atšķiras no ZASV patiesām iespē-

jtmībām.

(«V. B.»).

(Weltbild).Vācu vienību uzbrukumi sekmīgi turpinās.

Atkal jauni sitieni britu

apgādes kuģniecībai
Vadoņa galvenā mītne, 1942. g. 8. аргШ.

Bruņoto speķu virspavēlniecība ziņo:

Austrumu frontē palu uzbrukuma pa-

sākumi sekmīgi turpmās. lenaidnieks

vairākās vietās atkārtota savus neveiks-

mīgos uzbrukumus.

Zlemelafrikā dienvidaustrumos во

Mechlll atsisti brita spēki.

Nakti uz 7. aprill bombardēts britu

flotes atbalsta punkts Aleksandrlta. Do-

ku lerīcēs nodarīti levērolamf postījumi-

Spēcīgu vāca kaujas lidaparāta, pi-

ķētāju bumbvedēju un iznicinātāju vie-

nību gaisa uzbrukumi vērsās pret La

Valetas ostas un apgādes ierīcēm, pret

Kalairanas torpēdu noliktavām an Mal-

tas salas britu lidlaukiem. Noliktavu

hallēs un kuģu darbnīca celtnēs un lerī-

cēs Izcēlās tiell ugunsgrēki. Dokā no-

vietotais vieglai» brita kreiseris dabūja

jaunus bumbu trāpījumus.

KI loa specialziņojumā teikts, vicu

zemūdenes Atlantiks nogremdēja 16 le-

naidnieka tirdzniecības tvaikoņus 104000

brt koptilpuma. 13 no tiem nogremdēti

Amerikas un 3 Afrikas piekrastē.

Vieglio vācu jūras spēki Skageraka

uzdūrās virknei britu nolīgtu norvēģu

kuģu, kas bija novietoti kādā zviedru

ostā un tagad britu kapteiņa vadībā mē-

ģināja izlauzties līdz AngltJaL Vācu

sardzes laivas nogremdēja 5 tvaikoņus

26 61i brt koptilpumā, aviācija nogrem-

dēja vel vienu 6305 brt lielu tvaikoni,

2 tvaikoņiem izdevās lebēgt zviedru te-

ritoriālos ūdeņos.

Pagājušā nakti vācu kaujas lidaparā-

ti uzbruka nozīmīgam apgādes ostu un

doku lerīcēm Hemberas grīvā. Novē-

roti lieli ugunsgrēki.

Vicu zemūdeņu panākumos Atlantl-

kā sevišķi izcēlās korvetkapteiņa Mer-

ten'a vadītā zemūdene.

Nakti uz 7. apriti virsleitnants Wol-

terdorfs izcīnīja savu 11. nakts uzvaru.

Boļševiki raida uzbrukumā sievietes un bērnus
DNB. Berlinē, 7. aprīlī. Kāds

DNB publicētais frontes ziņojums spilgti

attēlo boļševiku viltīgās cīņas metodes-

Pirms kāda boļševiku uzbrukuma sāku-

ma pret vācu Ūnijām devušās sievietes

ar bērniem uz rokas, rādot zīmes, it kā

viņas būtu nodomājušas padoties vācu

gūstā.

Boļševiku karavīri, tā teikts ziņoju-

mā, bija izdomājuši nekrietnu, necilvē-

cīgu plānu. Tie sūtīja sev pa priekšu

sievietes un bērnus, lai pašiem šī dzīvā

vairoga aizsegā būtu iespējams iekļūt

vācu pozīcijas.

Un kad šis sieviešo vilnis jau bija

ceļā, boļševiki pēkšņi uzlēca kājās, ne-

liekoties vairs zinis ne par sievietēm,

ne bērniem nevienam nepiederošā ze-

mē starp abām frontes līnijām, un kā

neprātīgi sāka šaut pret vācu pozīci-

jām, bet no boļševikiem, kas mēģināja

traukties uz priekšu durk|u triecienā,

tikai nedaudziem izdevās piekļūt vācu

pozicijām līdz rokas granātas metie-

nam. Visi uzbrukumi sabruka vācu

spēku koncentriskā atvairīšanas ugunī

jau pozīciju priekšā. Vācu karavīrus

tomēr gaida vel viens pārsteigums. Kad

Pčc ctoas atsevišķas vācu vienības i*"

lūko un iztīra apvidu, atklājas, ka boļ-

ševiku uzbrukumā piedalījušies gandrīz

tika! jaunieši vai pat bērni. Boļševiku

vājība pibētfts un ciemos piespiedu kār-

tā ЬЦа* iedalījusi garnizonos 16, 15 un"

pat 14 gadus vecus «karavīrus», kurus

nī an nāvē. Sagūstīto jauniešu stāsti

izklausās gandrīz neticami. Pirms uz-

brukuma tie tikai pusstunju apmācīti

rikoties ar šauteni. Siem jauniešiem nav

izsniegti formas tērpi. Tiem nav ari

sniega mēteļu un ieroči pa lielākai daļai

nelietojami. Daži no šiem jauniešiem

raidīti cīņā pat bez šautenēm, ciniski

uzaicinot vajadzības gadījumā pauernt

šautenes no krituša üem cīņas biedriem

vai sagūstītajiem vācu karavīriem.

Necilvēcīgā tejorā boļševiki tagad

pēdējo sagūto dzīvo spēku raida bezjē-

dzīgā iznicināšanas cīņā. Sie jauti c-;

ir drausmīga apsūdzība pret Staļinu un

viņa anglo - sakšu draugiem Londonā

un Vašingtonā. Tāda ir Stalina «ziemas

ofensīvas» seja.

Sekmīgi uzbrukumi padomju

kaujas kuģiem
DNB. Berlinē. Vācu aviācija Liel-

dienu laikā visās frontēs bija loti rosīga

un apliecināja savu pārākumu ar iespai-

dīgu notriekto lidaparātu un nogremdē-

to kngn skaitu. Izcilākie panākumi bija

kādam pret Kronštates un Leņingradas

ostā novietotām bolševistiskās Baltijas

jūras vienībām vērstam kaujas lidaparā-

tu un piķētāju bumbvedēju lieluzbruku-

mam.

Vakara stundās vācu kaujas vienības

uzlidoja Kronštates līcim, izlauzās cauri

ciešajai zenītartilerijas sprostugunij un

nosvieda bumbas uz padomju flotes

smagajām vienībām. Pie krasta piesietie

karakuģi velti centās ar līdz galējai ie-

spējamībai koncentrētu zenftartilertjas

uguni atvairīt vācu piķētājus bumbve-

dējus. Viens lidaparātu vilnis pēc otra

uzbruka kara kuģiem. Kāda 1000 kg

teobt kar* шшШ киш «Oiüetaa мг

lūclja». Bumbas trāpījumu dabūja ari

kreiseris «Petropavlovsk». Ar 1000 kg

bumbām trāpīti ari smagie kreiseri

Maksim* Gorkijs» un «Kirovs». Pēc

bumbu detonācijām virs bojātajiem ka-

ra kuģiem pacēlās biezi, melnu dūmu

mutuli, kas vēlāk izplētās pār visu ostu.

Ari Kronštates un Leņingradas nocieti-

nājumos un noliktavās nodarīti sinawi

postījumi.

Japāņu invāzijas draudi Bengalijā
Kapitulējušas pödöjäs ienaidnieka vienības Sumatra

DNB. Tok i jā, 7. aprīli, japaou

bruņoto spēku virspavēlniecība šodien

лоо. ka otrdien kapitulējušas pēdējās

ienaidnieka spēku atliekas Sumatras

salā. Līdz ar to Sumatras vidus un

ziemeļu daļā saņemti gūstā 3100 kara-

vīru, starp tiem 900 angju un 1000 ho-

landiešu- Starp sagūstītajiem angļu ka-

ravīriem atrodas daudz tādu, kas ar

tirdzniecības kuģiem aizbēguši no Sin-

gapurs.

lenaidnieka spēku kapitulācija Su-

matrā nāca pēc sīvām ciņām, seviš-

ķi salas ziemeļrietumu dala, Kostaradi-

jas ostas rajonā. Šis svarīgās flotes bā-

zes ieņemšanai Tokijas militārās aprin-

das piešķir loti lielu nozīmi, jo Kosta-

radijai kopā ar Singapuru un jaunajām

japāņu bāzēm Andamānu salās būs se-

višķi svarīga nozīme turpmākajās ope-

rācijās Indijas okeānā.

Japānu aviācijas uzbrukumi d-.vām

ostas pilsētām Madrasas provincē — Vi-

cagapatanai un Kokanadai visā Bengā-

lijas province radījuši lielu nervozitāti-

Visiem piekrastes tirdzniecības kuģiem

nekavējoties dots rīkojums atstāt pie-

krasti on doties pa upēm zemes lekšie-

nē. Visiem laivu, pajūgu, velosipēdu, un

motocikletu īpašniekiem savi transporta

līdzekli jāpieteic valdībai, lai ienaidnie-

ka uzbrukuma gadījumā tos varēta iz-

mantot valdības interesēs. Visi šie rīko-

jumi nepārprotami norāda, ka oficiālās

aprindas Bengālijā nopietni rēķinās ar

japāņu invāziju.

Nogremdēts 27 50 000 tankkuģu brt
DNB. Berlinē. Kopš kara sākuma

līdz 31. martam vāca kara flote un aviā-

cija sistemātiskās operācijās nogremdē-

jusi 2 750 00 brt ienaidniekam piedc*

rigās vai pakļautās tankkuģu telpas. Ši

tonnāža liecina, ka ienaidnieks zaudējis

v*tra4 ka 44QUQ0Ü to safca« m degvfe-

hi. Lai pārvadātu šo naftas daudzumu,

nepieciešam* 8 570 preču vilcieni ar

300000 cirsternām. Irāka, viens no ievē-

rojamākiem pasaules naftas producen-

tiem ar 4ЮOOOO to lielu gada ražu ne-

spēj io zaudējumu segt,

Latvju tautai

Pavasara saule tira celu kara ratiem.

Tiklīdz atskanēs uzbrukuma pavēle, tie

velsies uz austrumiem — pretim varmā-

ku valnim, un aiz tiem soļos arī mūsu

kaujas bataljoni — pretim uzvarai, pre-

tim labākai nākotnei. Šie notikumi būs

lieli un vienreizīgi. Tie prasts no mūsu

tautas visu fizisko un morālo spēku pie-

pūli, lai uzvara būtu droša, lai tā būtu

tada, кada tā vajadzīga ari mums. Ta-

del, latvju tauta, lai atsaucība silst tava

sirds par labu musu varoņlem-Lalvju dē-

li nn meitas, — domājiet par viņiem m

viņu ģimenēm ik brīdi. Turiet to par sa-

vu svētu pienākumu!

Par mūsu karavīru apgādi rūpl'iat

valsts, bet mēs labi zinām, ka nekas ka-

ravīru tā neiepriecina kā dzimpmes vel*

tcs. Tādēļ mūsu lūgums visiem un ikvie-

nam latvietim —
ziedot mūsn karavīrem

un viņu ģimenēm it visu, kas viņiem va-

rētu noderēt. Aicinām un lūdzam šai

darbā saimnieciskas lestādes un organi-

zācijas, fabrikas nn darbnicas. Paradi-

slm darbos mīlestība mūsu tēvzemei mm

cieņu musu varoņiem.

LATVIEŠU BRĪVPRĀTĪGO

KARAVĪRU ORGANIZĀCIJAS

GALVENA KOMITEJA

Ar dziesmām un veltēm pie

ievainotiem kaŗavīriem
Daugavpils apgabala brīvprātīgo or-

ganizēšanas komiteja ar Daugavpils pil-

sētas un lauku apriņķa Tautas Palīdzī-

bas komitejām Lieldienās bija noorgani-

zējusi Daugavpils kara slimnīcu un cīņā

pret bolševismu ievainoto karavīru ap-

dāvināšanu. Aicinājumam ziedot levai-

notiem karavīriem atsaucigie Daugav-

pils pilsētas un apriņķa iedzīvotāji īsā

laikā caur vietējām Tautas Palīdzības

komitejām saziedoja ievērojamus dau-

dzumus pārtikas vielu — turpat 20 000

olu, 500 ks gaļas un 150 kg sviesta, kl

ari citas svētku veltes. Saziedotas man-

tas kara slimnīcām izdalīja Jan fretka

sestdienā.

Pirmās Lieldienās Daugavpils 3 ka-

ra slimnīcas apmeklēla Apgabala prezi-

denta pārstāvis studljn padomnieks E»

Wieckbergs. Daugavpils apgabala brīv*

prātīgo organizēšanas komitejas prieki»

sēdētājs un Daugavpils lauka apriijķa

Tautas Palīdzības priekšnieks A. Budže»

Daugavpils Tautas Palīdzības prieki»

nieks pilsētas vecākais E. Pētersons aa

Daugavpils teātra mākslinieki direktora

J. K|avas vadībā, iepriecinot svētku rī-

tā levainotos karavīros gao ar jaukām

piemiņas veltēm an pūpoliem, gao tau-

tas dziesmām un dejām, ko izpildīja

Dangavptls teātra drfedatjłłl on dejotatt

levainotos karavīrus svētkos Apgabala

prezidenta vārdā sveicināja studiju pa-

domnieks R. Wieckbergs. Ar patiese

sajūsmu levainotie frontes cīnītāji no-

klausījās skaistas tautas dziesmas ml

noraudzījās tautas dejās. H sevišķi prie-

cājoties par dziedātāju un dejotāju krāš-

ņajiem tautas tērpiem. Jaukais apcie-

mojums stiprināja draudzības on kopī-

bas saites frontes cīnītāja un aizmugu-

res ledzīvotāju starpa, ti apliecinot

frontes un aizmugures vienprātība cnjē

līdz galīgai uzvarai austrumos.
Iekšējā sabrukuma

draudi Savienotās Valstīs

DNB. Tok i jā, 7. aprīlī. «Tokio

Asahi Simbun» plašā rakstā norāda uz

lielajām grūtībām, kādas pēc pēdējiem

notikumiem gaidāmas Savienotās Val-

stis, Sabiedrības neapmierinātība Sa-

vienotās Valstis jau pieņēmusies ārkār-

tīgi plašos apmēros. Loti nopietna prob-

lēma ir kuģu jautājums. To trūkums

kavējis pietiekama daudzuma kara ma-

teriālu sūtīšanu uz Austrumāziju un

Austrāliju. Tādēļ ari Kuzveltam nācies

atteikties no efektivas palīdzības Aus-

trālijai. Tāpat nopietna problēma ir

apgāde ar kaučuku, naftu, cukuru un

citām svarīgām jēivielām. Japānas

laikraksts šinī sakarībā piemin Kanādas

munīcijas ministra Hova vārdus, ka «sa-

biedrotie karu zaudēs, tikko tiem neiz-

dosies sagādāt pietiekamus daudzumus

naftas un kaučuka». Sevišķi svarīga

Savienotajām Valstīm ir naitas problē-

ma, jo vācu un italu zemūdenes nepār-

traukti gremdē amerikāņu tankkuģus.

Vispār liekas, turpina japāņu laik-

raksts, ka Savienoto Valstu sabiedrība

vēl nav īstā skaidribā par patieso stā-

vokli. Katrs atsevišķs amerikānis ir

Individuālists un tādēļ gandrīz neiespē-

jami šos individuālistus apvienot cīņā

pret vienu kopīgu mērķi. Visam tam

vēl pievienojas svarīgais apstāklis, ka

amerikāņi ir daudzu rasu un nāciju mist-

rojums. Sabiedrība tagad vainu par

zaudējumiem uzvel militārajām iestā-

dēm, bet tā neaptver, kāda piepūle

prasāma no visiem īsta kara gadījumā-

Snvienotām Valstīm, pēc japāņu laik-

raksta domām, draud iekšējs sabru-

kums.

Lielā brālība

Senie vikingi pazina asins brālim

bu — asins savienošanās rituāltu

Asinīm vajadzēja no ievainojumiem

satecēt kopā uz svētās zemes. Kad tā*

bija satecējušas un savstarpēji savi*»

nojukās, tad rituāla dalībnieki kluvm

par asins brāļiem. Šī brālība devm

milzu spēku varoņdarbiem, par
ktsm

riem uzglabājušās daudz leģendu.
Japāņu tauta pazīst asins brālim

bu, uz kuru balstās valsts reliģ'r.au
Katrs japānis izjūt sevi kā asins brā-

li saistītu ar saviem dieviem un kal*

niem, kokiem un cilvēkiem, salām

un senčiem. Viņus visus vieno it kā

kopējas asinis. Tā ir dīvaina, титш

neizprotama ticība, bet jāatzīstas*
ka šī ticība veikusi darbus, kas tiks

apvīti ar leģendām. Tauta ar tādu

ticību sevi iesaista katrā pārvērtībā
un vienmēr gatava cīnīties un uzva-

rēt tos, kas apdraud lielo un svēto

brālību. Asins brālība vists vārtām

сijās vienmēr bijis uz priekšu virzi*

tājs spēks, jo, kas ar asinīm saistīts,
tas mūžīgi saistīts vai nu ar atseviš-
ķu cilvēku, vai tauta ar savu dzīvi
vai ideju.

Jaunā Eiropa prasa tādu nat lie-

lu, svētu brālību.jo tai jāveic vareni

uzdevumi, kurus varēs iespēt tika': ar

milzīgiem garīgiem un fiziskiem

spēkiem.
šī jaunā asins kas Eiro-

pai dos jaunu bār*'ou un dzīvi, ta-

gad piedziml и m ugunīs, un au-

no tautu brālību vieno kopējas 'fe-

jas un kopēja dzīve. Krusts un bc'to

krustu rinda ir Šīs brālības svētākais

simbols. Nacionālsociālisma ideofoģi
krw'ii izvirzījuši par svētāko piemi-
nekļi tautām: tas ir piemiņas zīmē

kritušiem, kas labprātīgi, ar dziļu
ticību nākotnei, gū'fuši nāvē. Piemi*

nekļi kaujās kritušajiem ir altāri

jauntopošai Eiropai.
Latviešu krusti arī ir šajā bzātU

bā. Art šie krusti ie ticības izpūts*
iTu.-iuoajUiUS £ ц»Х



liela brālība

(Sākums 1 lapas pusē.)

dam latviešu tautas labākai nākot*

neu Tie ir altāri, kurus latviešu tau-

ta nekad nepiemirsīs un tā savīsies

ar mūsu dienu leģendām. Caur kru-

stiem runā mūsu lielā mīlestība, mā-

ts ticība rītdienai, krusti mūs ieved

asins brālības lielajā burvībā. V'aja-

да tikai minēt mūsu dziesmu rindas

—— aSvits mantojums», aUz ežiņas

galvu liku», ašie kauļi, šī miesa», lai

varētu saprast, ka vecais ziemeļnie-

ciskais asins brālības princips ir dzīvs

vēl šodien. Vil šodien tautas ļauj
savienoties savām asinīm, lai no šīs

brālības uzceltu jaunu kārtību un

jaunu dzīvi. Krusts ir šīs nākotnei

atgādinājums, ticības agādinājums,
ka asins brālībai jāseko labākai un

skaistākai dzīvei. Adolf
4

s Hitlers

ir teicis, ka šiem upuriem ir jānodro-

šina miers uz gadu simteņiem.

Asins brālība rada vēsture brī-

numus. Katra pienākums ir labprā-

tīgi kalpot šai lielajai un tuva jai brā-

lībai, kas cīnās par Jauno Eiropu.
Visiem jānes šīs brālības labā vislie-

lākie upuri, jo arī mums ir rātie rīt-

dienai tikpat dziļi, kA tiem, kas dziļā

ticībā gājuši un iet nāvē. Ja to ne-

darīsim, mēs būsim izslēgti un at-

šķirti no šīs lielās brālības un kļū-
sim nabadzīgi un vārgi. Tikai tās

tautas, kuras grib augt līdzi saviem

upuriem, tikai tās arī patiesi dzīvo

ttn aug. Skaists piemērs tam ir va-

tu un japāņu tautas.

Upuru nešana lai māsu dvēselēm

dod jaunu dedzība; upuri lai ciešāk

mūsu tautu sasaista kopībā! Tad

mūsu baltajiem krustiem būs tas gai-
šais aureols, kas atļaus teikt, ka šie

krusti mūs ved un aicina pretī tielai.

mūripat nākotnei, un šim ceļam

piešķirs vajadzīgos garīgos un fizis-
kos speķus. Tā ir šis brālības, šo

krustu un Šo upuru vienīgā jēgai
Fr. Grinbergs.

Vēl tikai dažas dienas

Krāsaino metam vākšanas akcija

Daugavpilī un visā Latgalē rīdz Shn

jau devusi levērojamus rezultātus. le-

vērojot, ka liela dala daugavpilieša

mantu aizgāja postā lielajā ugunsgrēkā,

Daugavpils metalu savākšanas punktos

— Aizsargu lelā 47, Skrindas i»lā 18

(pamatskolā) un Vecpilsētā, Vidzemes

ielā 7 (pilsētas veikalā) nav sevišķi Me-

las krāsaino metalu kaudzes- Tomēr

daudzi jo daudzi daugavpilieši ari savos

nelielajos mantu krājumos spējuši at-

rast nodošanai piemērotas mantas. Tur

netrūkst ne patvāru, ne vara katlu,

dārgu piemiņas lietu, statuju, svečturu,

ne ari vecu monētu. Daudzi apzināju*

šies, ka visas šis mantas viņu dzīvokļos

daudz nevajadzīgākas kā leroču kāpi-

nāšanai visu ilgotai uzvarai.

— Zemisks bflra tāds cilvēks, kas sa-

vā mājā glabātu krāsainos metālus, bez

kuriem saimniecībā var Iztikt, bet fron-

tei vairāk kā vajadzīgi, — teica kāda

svečturu nodevēja Aizsargu lelas sa-

vāktuvē.

Visvairāk krāsaino metalu savākti

pilsētas centra savāktuvē. Aizsargu ielā

47, kur lidz trešdienai bija nodotas ne-

pilnas 14 to metalu. Vājāk sekmējās

Jaunbūves un Vecpilsētas rajonu savāk-

tuvēm.

Krāsaino metalu savākšanas noslē-

guma diena — 12. aprīlis vairs nav tālu.

Vēl atlikušas tikai dažas dienas, kad

tiklab pilsētās, kā laukos aizvērs durvis

visi metalu savākšanas punkti Sls pē-

dējās dienas tad iedzīvotāji nedrīkst no-

kavēt Nodošana nav atliekama ari tie-

ši pēdējā dienā. Jau šodien Ikviena ie-

dzīvotāja pienākums savā dzīvokli ap-

skatīt, vai tiešām nevarētu nodot kādu

vara, alvas, nikela, svina, misiņa, bron-

zas, jaunsudraba, sarkanlējuma un bom-

baк а priekšmetu Jaa šodien jāapskata,

vai frontes labā nevar šķirties no kā-

da pelnu trauka, galda piederuma, rotas

lietas, bronzas sienu greznojuma, kan-

nas vai katla, paplātes, ēdamā, dzera-

mi vai vāramā trauka, mājturības

priekšmeta, darvja izkārtnes, apkaluma

Krāsaino metāla vākšana* termiņu nepagarinās
an ipsituma« roktura, loga aizgriežama

restēm, vlrtiem, vara jumta vai sienu

apsega, trepju apkaluma, sildāmās pu-

deles» mūzikas instrumenta, mazgājamās

bļodas, misiņa svariem vai atsvariem,

naudas gabaliem n- t t Ari apdeguši

un bojāti metalu lūlpi derigi jaunu iero-

ču kalšanai

Daudzi iedzivotāfi nezini par dzī-

vokļos pamesto priekšmetu nodošanu,

kurus savā rīcībā pārņēmusi pHsētas

pašvaldības dzīvokļu nodala Dzīvok-

ļu nodaļas vadītājs paskaidro, ka par šo

priekšmetu savākšanu Daugavpili rūpē-

sies pilsētas valdes dzīvokļa nodaļa.

ILŪKSTIEŠU VELTE IEVAINOTIEM

KARAVĪRIEM

Ilūkstes apripka iedzīvotāji uzoērrtu-

lies gādību par kādā kara lazaretē Dau-

gavpili levietotiem karavīriem. Ik svēt-

d'enas lazaretē ierodas sava pagasta

pārstāvji ar veltēm un dziesmām. Ilūk-

artieši levainotos karavīrus apmeklēja

arī Lieldienās un nodeva svētku velti—

1* 000 olu

TAUTAS PALĪDZĪBAS VELTES

IEVAINOTAJIEM KARAVĪRIEM

Otrās Lieldienās Rēzeknes Tautas Pa-

līdzība ar Tautas Palīdzības apriņķa

priekšnieku pilsētas vecāko Puripu

priekšgalā apmeklēja Rēzeknes slimnī-

cās ievietotos levainotos karavīrus-

Skolnieces —
tautu meitas ievainota-

jiem vāca, latviešu un Iģaupu- karavī-

riem pasniedza svētku veJies — pūpolus,

o'.is ал cepumus. Tautu meitas uc pārē-

tie karavīrs cuem.ioj . dalījās draudzīgās
pārrunās ar ievainotajiem k"aravtriem.

ZIEDOJUMI LATVIEŠU

BRĪVPRĀTĪGAJIEM

■ Varakļānu policijas darbiniek i

tiedoluši latviešu brīvprātīgo vajadzī-

bām nAndā RM 500. Varaklāniešl, skol-

nieki un skolotāji caur vietējo skolu dā-

vājuši pārtikas produktus ieva'nctajlem

laivicsu Drivpraif<ajicni! L'avana nosū-

tīta Lieldienu svētkos uz Rēzeknes slim-

nīcām. Rēzeknes «Turības» nodala un

patērētāju biedrība caur Rēzeknes Tau-

tas Palīdzību ziedojušas karavīriem pa-

pirosus un tabaku, ole apsveicamie pa-

sākumi gaida sekotājus.

Skolotājiem maksās papildatlīdzību par

burtnīcu labošanu
Starpresoru komisija apstiprinājusi

paskaidrojumus «Pagaidu noteikumiem

par darba normām un papildu atalgoju-

mu skolu darbiniekiem».Paskaidrojumos

teikts, ka valsts un pašvaldību iestāžu

darbiniekiem, kas sapem mēneša algu,

atalgojumu par nepilnu mēnesi aprēķina

mēneša algu dalot ar 30 un reizinot ar

tik kalendāra dienām, cik ilgi darbinieks

Šajā mēnesi bijis dienestā. Pagaidu no-

teikumu 14 pants izteikts šādā redakci-

jā: Par latviešu un vācu valodas rakstu

darbu labošanu mācību laikā — L 1. no

I septembra līdz 30. jūnijam ģimnāziju

un arodskolu visās klasēs, pamatskolu

un īpatnējo skolu 5- да o. nase un

kurlmēmo skolu ari 7. un 8. klase sko-

lotāji — minēto priekSmetu pasniedzēji

saoem atlīdzību 0,5 proc no savas sko-

lotāja kategorijas algas mēnesi par attie-

cīgā priekšmeta katru nedēļas stundu.

Pie Pagaidu noteikumu 22. panta pie-

pemti šādi paskaidrojumi- Ja virs un

sieva abi Ir skolotāji, tad viņiem ierā-

dāms viens kopējs dzīvoklis nn tiem

katram jāpasniedz Pagaidu noteikumu

22. pantā minētās 2 bezatlldzības stun-

das nedēlā.

Šie paskaidrojumi piemērojami ar

1942. gada 1 aprfli.

Mācību nobeigums pamatskolas — 23. maijā
Izglītības un kultūras ģenerāldirekci-

jas skolu departaments norāda: Mācību

nobeigums visās pamatskolas klasēs no-

tiks 1942- gada 23. maijā. Pārbaudījumi

par pilna pamatskolas kursa beigšanu

jānotura no 26. — 30. maijam, bet svi-

nīgie absolventu Izvadīšanas akti Jārīko

31 maijā. 1942. gada 19. februāra Iz-

glītības un kultūras ģenerāldirekcijas

rīkojums par mācību nobeigšanas lnlku

pamatskolās jāuzskata par atceltu.

Jau agrāk publicēts rīkojums par

rrācības lestāžu audzēkņu piedalīšanos

lauku darbos. Tajā dotie norādījumi bez

sevišķa aicinājuma jāpilda visiem sko-

lu pārziņiem, skolotājiem, skolu darbi-

niekiem un audzēkņiem, uz kuriem rī-

kojums attiecas.

Tuvojoties pavasara darbiem lanko«,

skolu priekšniekiem bleft ienāk audzek-

tnTlflirumi atbrīvot tos no skolas ap-

meklēšanas pirms mācību beigām, lai

varētu saistīties darbā kādā lauku saim

niecībā. Skolu pārziņiem jāievēro un jā-

pilda sekojošais: Atbrīvot skolēnus no

skolas apmeklēšanas pirms mācību bei-

gām skolas priekšnieks var tikai tad. Ja

audzēknis tiešām stājas lauku darbos.

Pirms atbrīvošanas skolas priekšniekam

jāievāc ziņas, kas nepārprotami pierāda
-

audzēkņa dibinātu mācību pārtraukumu.

No vienas klases otrā skolēnus var pār-

celt uz gada atzīmju pamata. Tāpat uz

gada atzīmju pamata var Izsniegt liecī-

bu par pamatskolas beigšanu bez tiesī-

bām iestāties ģimnāzijā. Ja skolēns vē-

las saņemt liecību ar tiesībām lestāties

Ģimnāzijā, tad skolas priekšnieks atse-

višķos gadījumos var iekārtot pārbau-

dījumus ģenerāldirekcijas nosacītajos

mācību priekšmetos mācību laiki. At-

brīvot skolēnus no skolas apmeklēšanas

lanku darbu dēl var jaunākās klasēs ti-

kai pēc 1. maija, bet 6. klasēs — tikai

pēc 10. maija

Pēc mācību beigām un pirms mācību

na rīcībā, lai noklrtotu visus ar skolas

darbu saistītos pienSkumus. Vasaras

brīvlaikā skolā pastāvīgi jādežūrē vie-

nam no Šis skolas skolotājiem. Dežūras

sadala skolas pārzinis. Dežūrētāja sko-

lotāja pienākums Ir uzraudzīt skolas

telpas un inventāru, rūpēties par skolas

dārza un pagalma apkopšanu un gādāt

par savlaicīgu produktu sagādi skolas

kopgalda vajadzībām. Kad visi ar skolas

darbu saistītie pienākumi nokārtoti, sko-

lotāji var saņemt kārtējo atvaļinājumu

pēc skolas pārzioa sadalījuma. Pārzi-

nis un vipa palīgs atvalluljumu saoem

pēc vispārējiem noteikumiem par valsts

un pašvaldību iestāžu darbinieku atvaļi-

nājumiem, kurus publicēs tuvākās die-

Skolas pārzini un tautskolu inspek-

tori līdz turpmākam verüetot -zīmogs?*,

kādi tiem bija lietošanā līdz 1940- gada

17, Jūnijam. i. .

VĒSTURE PAR BOĻŠEVIKU VARAS

LAIKU RĒZEKNĒ

Rēzeknes pilsētas valdes darbinieks

Grosbergs pabeidzis rakstīt vēsturi par

boļševiku varas laika Rēzeknē. Taiā

sakopotas zioas sākot no boļševiku le-

nākšanas Rēzeknē līdz to padzīšanai.

Vēsture aptver boļševiku darbību pilsē-

tas un pašvaldību lestādēs, tirdzniecībā,

rūpniecībā, amatniecībā un ari sabiedris-

kajā laukā- Tā sniedz nepārprotami

skaidru ainu par boļševiku darba meto-

dēm kultūras un saimniecības graušanā.

Vēsturē kā materiāli izmantoti atstātie

bolševikn dokumenti, varas viru vēstu-

les, aculiecinieku stāsti v. tmi.

Rēzeknē nokārtos ūdens piegādes jautājumu
Rēzeknē loti sāpīgs ir ūdens piegādes

jautājams Pilsētā ūdensvads ir tikai kā-

dās 4 mājās- Pārējo māju iemītniekiem

jāmēro dažkārt lieli attālumi uz pilsētā

lekārtotajām akām, bet arī to nav

daudz. Cik sāpīgs ir ūdens piegādes jau-

tājums, Meclna tas, ka pilsētā ūdeni pērk

par naudu, ūdeni no attālajām akām pie-

gādā sevišķi ūdens nesēji. Dažkārt pil-
sētnieki uzturam lieto arī Rēzeknes upes

vai citu slimības dīgļiem bagātu ūdenī.

Tas pēdējos gados izsaucis ari dažus sa-

slimšanas gadījumus. Lai to turpmāk ne-

vērstu, jau šinī gadā uzsāks ūdensvada

un kanalizācijas būvdarbus Rēzekne.

Lai situ pasākumam varētu mobilizēt

pietiekamus līdzekļus, pilnīgi atlikta jau-
nā pilsētas valdes nama būve, ko pro-

jektēja agrākās var.is.

AGRIE DĀRZĀJI RĒZEKNIEŠIEM

Rēzeknes pilsētā atrodas tikai viena

- E. Kārkliņa dārzniecība. Tā bHa

stipri cietusi kara laikā. Daudzas siltum-

nīcas bija bojātas, izsisti stikli. Patei-

coties dārzniecības vadības enerģiskai

rīcībai, šogad tā varēja jau pa daļai dar-

bu atjaunot Tagad dārzniecībā jau da-

būjami ziedi un agrie dārzāji. Dārzniecī-

ba audzē ari dēstus Tos izsniegs. Rē-

zeknes Pilsētas un Ozolaines pagasta

ledzīvotajiem Dārzniecībā audzē ari

augļu kokus un ogulājus. Ja tie nebūs

cietuši ziemas salā, tos varēs iegādāties

lauksaimnieki.

STRĀDĀJOŠO SIEVIEŠU PĀRSTĀVE

DARBA VIETĀS

Oenerālkornisāra Rīgā pilnvarotais

arodbiedriou lietās noteicis, ka visām

darbs vietām, kas nodarbina vairāk

par 50 sieviešu, jāieceļ kā īpašta palīdze
darba vietās arodbiedrības sieviešu

pārstāve, kas rūpēsies par strādājošās

sievietes vajadzībām.

Aizsargājamie
pieminekļi Latgalē

Ptaittojotiee uz aoliba*»* J
nek.u aizsardzību.
lēmusi lerakstīt valsts auzarttb*lf
mineklu saraksti Щщ NOsSfc I
Rēzekne* apriņķi:
pagasti — Līdumu ml.
«Kapfin kainn» vai «GoroīSkļļkJ
c- un Sivgala с pfltkiaa, Uj|
viensēti Nr. 13 pilskalna, 11
kais kalns». Jukumu с. «ЧпцТд
pilskalnu, t s. «Crumnskali kibni VB

vem c. viensēti pilskalni, t, /Д
kas kalnu», Rulonu viometristjļļļ
gaitā pilskalnu, t s. cSvflnse kjfej
«kara kapus», Novy Ulfa) (kylb' ji
mi pilskalnu, t a «Garadka», ч[
гош-kat baznīca (koka) Sdj u jZj
to iekārta;

Barkavas pagasti - AfakhhJ
Pilskalnu mijis pilskalna:

Bērzgales pagasti - Grlbaht*
kalna, Bērzgales rom-kat buski b
kt);

Bukmulžas pagasti м Ы*щ
rom.-kat baznīca (kokt):

Dricānu pagasti — Kdtorvflkui»
kalnu, Pflcanes rom-kat buriet d
ka):

Ezernieku pagasti — Vecdasag
jaunsaimniecībā pflskalna, 11«Zu»,

Gaigalavas pagasti — Ofat*
каши;

Kaunatas pagasti — Gevtfln с »

kalnu, t a «Augsto kalna», VeaiMu

c. pilskalna, Balteņu ciem rtüu

Gorku mi. pilskalnu, t l «Zamfou

gora», Kaunatas rom -kat buaici Ь

ka), Dūkstigala rom-kat bante »

ka):

Maltas pagasti — Ralow так*

niec Maltas nov Maltas mets im &

kv. pilskalnu, t s. «Baterijai fa*

Bondaru c. vnst. Nr 34 an vstt Mr.м

pilskalnu, Martusovkas с аЛщ

Prezmas rom.-kat baznīca Otoki);

Silajāņu pagasti -КгпреапЪ »

pflskalna, t s. «Gorodoks Lettabi

vnsl Nr. 11 pilskalnu, ts «Kwa

kalnu». KovallSku с pilskalna, Fe»

nu rom.-kat, baznīcu līdz arlebWfci

kārtu:

Varakfānu pagasti - Vin*

rom-kat baznīca (raflra);

Varaklina pūaēa — k«p|ft (rtt

Varakļānu pili;

Vllēnu pagasti Pleakr- .

kalnu. Piz:ču c. pilski1'

Abrenes aprU ' /;**Г|
pagasti — Punculevas с

culevas с pilskalna, t а «A*iÜfrlM

na»;

Balvu pagasti - Bah tw*

baznīcu lidz ar iebūvēto leklrtn:

Bērzpils pagastā -Vecpils «J*
kalnu, t s. «Bērzlnes kalnu». W**

mjpilskalnu;

Kacēnu pagastā -
*

reizticigo baznīcu (mflra). Gerodiaa-

pilskalnu, t. s. «Blelužu kainu»;

Liepnas pagastā -Bērziņa

niecībā pilskalna, t *•
«Kaifam

Valsts aizsargājamo pieminekli »

rakstā ierakstītos piemineklis. * P

niekiem, valdītājiem vai tnrftlрвя

liegts boiāt. Iznicināt, jebkMjg»
restaurēt vai pārvietot b«'J*ļļ
valdes rakstiskas atļaujas, flpat »■ ■
savlnāt vai nodot pieminekļa* «■

kās rikai sazipā ar Pieminekli n»

(Turpmāk beigas)-

Cīņā pret austrumiem

Starp Vācu ordeņa Livonijs provin-

ces mestriem visvairāk daudzināts, gan

slavēts, gan reizēm ari kritizēts ir

Vv'o'ter's Plettenberg's. Tam Ir jau da-

fi viegli izska:dro|amł iemesli Vispirms,

viria Ilgais valdīšanas laiks (41 gads),

kas ietver veselu laikmetu. Otrkārt,

laikmeta sevišķais nozīmīgums. kuri

darbojās Plettenberg's — viduslaiku

b r.TS, jauno laiku ausma. Lai minam

til.al reformāciju, kas sacēla vētras ari

Latvijā un Igaunijā; tai pašā laikā: Vā-

cu ordeņa galvenās provinces Prūsijas

S'kulārizācija, izbeidzot ie ordeni un

lujot valsti Polijas karāļa feodāla:

* -.kundzībai; b?z tam: Krievijas izaug-

i ia par spēcīgu valsti, kas uzsāka ci-

P0 par Baltijas piekrastes 'egūšanu. Ar

š- nozīmīgo laikmetu vien būtu pieti-

cis lai Ptcttenberg'a k3 Vācu ordeņ i

Livonijas mestra vārds paliktu vēsturē,

]Nr ordenis bija svarigs HdzspēlētSJs vi-

s?. notikumu kamolā.

Pet bez tam ir daži momenti, ko

iaista personīgi ar Plettenberg'u, ar vi-

r talintu. ar viņa raksturu, un kas tā-

_ cilttāl tie pe!niti piedēvējami tie-

š viņam — visvairāk piemēroti viņa

. rai. Tie ir; tālredzīga, paisavaldlga

p • tika. sekmīgs ciņu iznākums karā ar

krieviem од liaz ах to au&Łrumu briesmu

Plettenberg'«

novēršana no Livonijas uz kādu nu*

gadu simteni- Tāpēc Plettenbergs cil-

dina kā krievu uzvarētāju (Russensie-

ger), bet ne rrnzāk izcel viņa mērenību,

ar ko viņš nodrošināja zemei augiljTu

miera posmu un labklājību, ko raksturo

pat kaltā zelta nauda.

Pirms Plettenberg's kļuva par orde-

ņa priekšnieku — mestru (1494. gadā),

vipš jau bija kalpojis citos augstos ama-

tos (fogts Rēzeknē, zemes maršals ar

sēdekli Siguldā), ir sekmīgi kāvies ar

Pleskavas krieviem, atvairot viņu iebru-

kumu Latgalē (i486, g). Lai чап viņš

bija nācis no Vestfāles muižniekiem, to-

mēr vipi bija uzaudzis Igaunijā un Lat-

vijā, un zīmīgi, tieši pilis, kas visvairāk

bija ceļā krievu un tatāru lebrukumiem

(Narva, Alūksne). Bet visnopietnākās

cīņas зг Āzijas ordām Plettenbergs uz

Oēmās 16. gadu simteņa sākumā, kad

viņš pats jiu bija ap 50 gadu vecs. Kul-

minācijas punkts te ir 1502. g. 13. sep-

tembri netālu no Pleskavas izcīnītā uz-

vara par apvienoto Maskavas un Ple-

skavas krievu un tatāru karaspēku.

Raibs kā puķaina pļava bija Pletten-

berg's vadītā karaspēka sastāvs, it se-

višķi tālab, ka tas nebija vienotas

valsts, bet gan Livonija» valstiņu sa-

vienības karaspēka Mestram ciešāk pa-

kļāvās ūkai pašas ordeņa valsts spēki:

pāri par 400 bruņinieku, ordepa vasai*,

starp tiem ari kuršu konipl, un novad-

nieki ar Peniki priekšgalā, ordepa līgtie

kara algotpi (landsknechti),ordeņa teri-

torijas zemnieki Turpretim Rīgas • ar-

chibīskapa valsts bruņinieki, kara kal-

pi un zemnieki, tāpat karotāji no citām

senās Livonijas dalām, veidola atseviš-

ķus karaspēka kompleksus. Ar t'lr dv

/2digu un skaldītu armiju, kaut ari me-

stra virspavēlniecībā, gūt uzvaru bija

sevišķi grūts stratēģisks un taktisks uz-

devums. Gudrā vadfbi Šis

karaspēks veica āziātu masas vairākās

Ualāi kaujās. Tas liecina, ka Plettenber-

gs kā krievu uzvaretāia slava ir pelnī-

ta. Kaut an Plettenbergs ar Livonijas

spēkiem bila uzveicis krievus kaujās, tā

paceļot savas armijas prestižu ienaid-

nieka acis, tomēr viņam izdevās 1503. g.

novegt tikai panreru uz 6 gadiem, tur-

klāt neko neiegūstot no Krievijas. Tāl-

redzīgā atturībā pareizi novērtēdams
mazās un pie tam sadrumstalotās Livo-

nijas spēku?, visā savā tā-

lākajā valdīšanas laikā vairs neuzsāka

jaunu karu ar Krieviju 1509. g. viņš vie-

nojās, ka pamieru pagarina uz 14 ga-

diem, tad. nenogaidot termiņu. 1521. g-

noslēdza līgumu uz 10 gadiem, bet 103!.

gadā, juzdams tuvojamies mūža galu,
mira 1535. g. Cēsis), pa-

garināja m:eru ar Krieviju uz nākama-

jiem 20 gadiem Sie politiskā saprāta dlk-

tēue soli panica, ka Livonija paglabāja

savu mieru un netkaribu līdz 1558. g.
Jāņa IV Briesmīgā kara pulku iebruku-

mam. Livonija šai laikā nevien bija tik-

pat saskaldīta kā agrāk (Vācu ordeņa

valsts. Rīgas archiblskapa valsts, Tēr-

batas bīskapa valsts, Sāmsalas biskapa
valsts, Kurzemes bīskapa valsts)—kur-

pretim tās kaimiņi bija auguši vienībā

un spēkā — bet šai zemei trūka ari tā-

da nesavrtga valstsvīra, kāds bIJ \

mestrs Wolters von Tā-
dos apstākļos Livonijas patstāvības bo-

jā eja viirs nebija novēršama.

Bet ja nu bija tas virs,
kas visveiksmīgāk prata kopot Livonijas
spēkus, lai tā pastāvētu no visām pusēm
draudošajās briesmās, tad rodas jautā-
jums — kāpēc viņš nespēra soli, kas šos
spēkus Itki visdrošāk varētu vairot:

vajadzēja pārvarēt politisko sadrumsta-
lojamu, apvienojot visu Livoniju vienā
valsti. Jau 1525. gadā lidzīgn lietu Izda-
rīja Vācu ordeņa virsmestrs Branden-
burgas Albrecht's. pārvērsdamies par

laicīgu Prūsijas valdnieku r- hercogu
Turklāt dala pašas Livonijas kārtu sku-
bināt skubināja kļūt par

vienvaldnleku. Ja vlnš to nedarīja. le-
kams nav sasniegta galveno iekšpolitisko
faktoru vienprātība, tad vioa lēmuma lie-
cināja tiklab par mestra personīgās god-
kāres pārkārtojumu augstākiem mēr-
ķiem — zemes drošībai, miera un lab-
klājības saglabāšanai, -kt ari par
Prūsijas un Livonijas stāvokļa atšķirī-
bas izpratni Ja Pietteaberr's būta gi-

zis Vchibīskapu. lai Р»«тЛП?I
valsti, izceltos pilsoņu karš, w

iejauktos ari ārvalstis

Zviedrija), kas pašas karoja

iūras austrujmi piekrastes «

gribēja Pieļaut Livonijas ***ļļļ
Ne mazākā mēri kā vis»

iais, PleUenberg'a personību i
»~

vioa attieksme pret r-w*^eform-
neieredzēja katolicisma ttM*ļķ
aiz politiskiem apsvērumam

-

tl iecietīgs. Vioa to,er*n"Jļri
aizdomas katoļu appndfis, *■

līdzīgi virsmestram prtol ļjļ t

mest savn baznīca, i***l*

pāriet luterāņos. Bet Plettenbergi w

savā ordepa tērpā ba*nleai

priekšā kā ticīgs kātoto.

Pēc vlrsmestra «stwawi
„

Plettenberg's sapžma nu vaxw »

impērijas firsta insignüas w

jauktu atlikušo Vācu ordepa

solidaritāti, vhjš piekāpās,

mestrs kļūst par virsmestrii .

valdnieku, lai gan p«c ordeni

faktiskā svara augstāko vara

vajadzējis piešķirt Livon:)«

-Vācijā ordepa Ipašarm w*

nelieli, izkaisīti. Tomēr vic.

jau no sendienām skaitījās

pirmais aiz virsmeslra.

Tādēļ, visu kopā

ka Plettenberg'a personības *

spilgtāk izcēla* konservltor»

ordeņa. Livonija»
Doc.Benno
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Bekanntmachung
In Auftrage des Stabs für Hccbw

Mser!>eklmpłimg gebe ich s« die Einwoh-
eerschaft der SAädte Dönaburg a«d Grfw« folgendes bekam*:

Die Stadlbezirke Düoaburg und Griwa sind tat Falle einer drohenden
Hochwassergefahr in 2 Bezirke eingeteilt Zum ersten Bezirk gehören Orte,
ot welchen auch die zweiten Stockwerke der Gebinde vom Hochwasser bedroht
sein konnten, zum zweiten aber Orte, in denen aar die untere« Stockwerke
bedroht sind

l Bezirk.
a) Zitadelle Dflnaburg. b> der Stadtteil zwischen der Düna und der Eisen-

bahnlinie Riga ■— Indra, mit Ausnahme von Strassen oder deren Abschnitten
welche zun IL Bezirk gehören und hier unten angegeben sind.

DL Bezirk

1 Die Dagdas — Strasse. — ab der Aizsargu — Strasse in Richtung der Ei-
senbahnlinie;

1 Die Saknn — Strasse, — von der Zieiokschaa
— bU zur АЛее — Strasse:

a Die Rigaer — Strasse, — von der Wedeea — bis zur Viestura — Strasse.
4 Dia Saules — Strasse. — von der Institut _ bis zur PTkw. Briescha —

Strasse, sowie von der 3. Januar — Strasse bis zur Wiestura — Strasse;
f. Die Latschplescha — Strasse, — von der Plūdoni — bis zur Wiestura-Str ;

4 Die Imantas-Strasse. — von der Pludona-Strass* bis zur Wleatara-Str'
und von der Kraslawaa-Strasae bis яхт Elsenbamiterrttoriam:

T. Die gesamte Kr. Waldemar-Strasse;

IL Dia gesamte Raina-Strasse;

t. Die 18. Strasse. — von der Zietoksehna-Straese bis zum Eisen-
bahnterritonura;

№. Die Pradona-Strasse. — von der Saulee — bis zur 18. November-Strasse;
XL Die Plkw. Brieacha-Strasse, — von der Saules — bis zur Imantas-Str.:

13- Die Tbeater-Strasae, — von der Latschplescha—bis zor Kr. WaJdemar-Str.;

U- Die 3. Januar-Strasae, — von der Sanles — Ms zur Imantas-Strasse;
fi Die Wadona-Strasse, — von der Rigaer — bis zw 18. November-Strasse;

ML Die Zietokschna-Strasee» — von derSakтз — bis zur 18 November-Strasse;
16. Die Alseargu-Strasse, —. von der Dagdu — bis zor 18. November-Strasse;
17. Die Wiestura-Straaae. — von der Dagdas — bis zur 18 November-Strasse:
18 Dia AUee-Strasse, — von der Dagdas — bis zur Rigaer»Strasse and von der

Raine — bis zur 18. November-Str.;

19. Die Кraslawas-Strasse. — von der Kr. Waldemara — Ws zur 18. Novem-
ber-Strasse;

3a Die sämtliche Resekaes-Strasse;

31. Die Drujas-Strasse. — von der Rąina — bis zur 18. November-Strasse;
32. Der untere Abschnitt der Krustpfls-Strasse;

23. Das Territortura des Dünabarger Gefängnisses:

34 Die Wldus-Strasse. — von der Dsimawu-Strasse bis zum Schutzdamra

35. Die Fabrik-Strasse, — von Ihrem Beginn bis zw Kursebu-Straaaei

Stadtbürgermeister Ed. PETERSON

Rīkojums
Visiem pilsētas veikala vadKiflem un

prrvito veikala īpašniekiem pirms pārti-

kas precu nedēļas normas sadalīšanas

ledzīvotājam obllgātorisld jāsazinās ar

pilsētas valdi, kā ari stingri jāseko pOsē-

tes valdes laikraksti «Daugavas Vēst-

nesis» izsludinātiem noteikumiem per

pārtikas preču sadali, neskatoties uz to.

la pārtikas normas būtu izsludinātas

«Tēvijā» vai citos laikrakstos.

Veikalu vadītāja rīcība, kari augstāk

minēto neievēros, tiks uzskatīta kā pat-

vaļīgā on tiem pilnos apmēros būs Jānes

atbildība par patvaļīgu pārtikas precu

sadali pilsētas ledzīvotājiem.

Daugavpili, 8. aprīli, 1943. g,

Ed. Pētersoos, pilsētas vecākais.

GRĪVAS lEDZĪVOTĀJU UZTURAM

no 33- marta lidz 19. aprīlim piešķirti

1000 kg makarona an 260 kg auza pārs-

la.

Paziņojums
Plfldn apkarošanas štāba uzdevumā paziņoju Daugavpils oa Grīvas pflsētn

ledzīvotājiem, ka varbūtējo plūda brlesma gadījumā šis pilsētas iedalītas divos

apdraudētos rajonos: pirmā rajonā ietilpst vietas, kurās apdraudēti Hktu ari

māja otrie stāvi, an otri rajoni — kurās apdraudēti tikai miju apakšstāvi

L Reloea

a) Daugavpils cietoksnis, b) Daugavpils pilsētas teritorija starp Daugavu un

Sīgas — Indras dzelzceļš, izņemot ielas vai to daļas, kuras letilpst otrā rajoni
an seit zemāk norādītās.

П. Raļoes-
-- Dagdas iela —« no Aizsargu lelas uz dzelzceļa pusi

2. Sakņu iela — starp Cietokšņa tra Alejas lelām;

8. Rīgas iela — starp Vadone un Viestura ielām:

4 Saales lek — starp Institūta ne Plkv. Brieža lelām un & Janvāra un Vies*

tura lelām;

К Lāčplēša iela — ne Plūdeņa gatves līdz Viestura ielai;

i Tmantas lela — no Plfldona gatves Udz Viestura ielej un no Krāslavas lela*

līdz dzelzceļa teritorijai "~r

7- Kr. Valdemāra lela — visi garumā;

S> Raisa Wa — visi garumi;
*>. 18 novembra iela — sākot во Oetok*pa iela* Tttz dr-le teritorijai:

]& РШлпа gatve — no Saules lelas līdz 18- novembra lelai;

11. PTkc Brieža lela — no Saules Idas lMz Imantas ielai;

12. Teātra iela — no Lāčplēša ieies Udz Kr. Valdemāra ielai;

13. 3 jo. ara ieda — no Saules lelas Udz Imantas iela.

14. Vadoņa iela — no Rīgas lelas līdz 18. novembra ielai;
15. Cietokšņa iela — no Sakoa ielas lidz 18. novembra ielai:

16- Aizsargu iela — no Dagdas ielas līdz 18 novembra ielai;

17. Viestura <eta — no Dagdas ielas līdz 18 novembra ielai;

18. Alejas lela — no Dagdas ielas līdz Rīgas ielai un no Reina ielas līdz 18. ne

vembra ielai;

19. Krāslavas iela — во Kr. Valdemāra lelas līdz 18. novembra lelai;

30. Rēzeknes iela — visā garumā:

21 Drojas iela —no Reina ielas līdz 18. novembra lēlei;

22. KruetpOe ielas lejes gals:
33. Daugavpils cietuma teritorija:

34. Vidus iela — no Dzirnavu ielas Udz aizsargdambim:

25 Fabrikas iela - no sākama Ш Kuršu ielai;

26. Visa Grīvas pilsēta. Pilsētas vecākais Ed. PETERSONS

Сообщение.
По поручению Штаба no rrpftirrpimrnno мер против угрозы наводнения ео-

оЛшал. что —ва случай угрозы наводнения
0
— гг. Даугавпвлс и Гриаа подрав-

делены ва 2 района: ва 1-й район, в котор w поя угрозой нахоаятея таске вто-

рые этажи домов, в аа 11-ой райов. в котором находятся лишь вижлше веежн.

! РАЙОН.

а) Крепость Даугавттвле, & территория г. Деугавпвлса между ревою Дау*

еава в дивней жел.-дорогв Риге—Ивлра. еа вскаюяеддаем улвя вда aecreā таковых,

которые входят во II райов в удалены виже.

Ц РАЙОН.

1. Дагдее ул., от Айзслргу уд. по ваггравлевию в жех вороге.

2. Сддвю ул., от Цетокшая ао Алейвой уд.

3. Рижская ул., от Валов* до Вестура ул.

4. Солвачаав ул., от Институтское ао Плгв. Бреда ул. в от уе. е. января ю

vł Вестура.
'

>

К Лачолеша от уд. Плудовн ао уа, Веетура.

& Имавтас уа, от ул. Пдуаоаа до ул. Веегуре в ot Кресдааовоб ул. до вер-

рвтория жел. дороги,
f. Ко. Валяеиара ул.. ва всем протяженна.

8. Ул. Райниса, ва всем протяжении.

9. Ул. 18. Ноября, с ул. Цетоюиня до территорив жел. лорогн,

10. Ул. Плудоня, от Солнечной ул. яо ул. 13- Ноября.
11. Плкв. Брежа ул.. от Солнечной до Имавтас ул.

12." Театральная ул.. от Лачплеша уд. до ул. Кр. Велдемара.

13. Ул. 3 Январи, от Солнечной до Имавтас уд. *

14. Ул. Вадовя, от Рижской ул. ВО ул. 18. Ноября.

16. Цетокшня уд. от Сакню ул. до ул. 18 Ноября.

1 . Ул. Айаслргу, от āariac ул. ао ул. 18. Ноября.

17. Уд. Вестура. от Дагдас ул. ао ул. 18. Ноября.

18. Алейвдя>* от Ддгддс ул. до Рвжской ул. в от ул. Рлйцаса до ул.

18. Ноября.
1в

.1

19. Креславская ул.. от у*. Кр. Велдемере ее ул. 18. Ноабра.

2С. Реаеквес ул. ва всем протяженна.
21. Друйскдя уд, от ул. Редитвсе ао у*> **• I*о»Р*.

52. Kpyсто идс уа — внжвяй ковея-

-23. Территория Даугевлилсков' тюрьмы.
24. Валуе уд, от iWaaey уд- ао Ядмбы.

2л Фабричная ул., с вдчалд ее до Киршу уа.

20. Весь город Гош
Гopодcкой гoлoвa Эл. ПETEPOOН.

"DAUGAVASVĒSTNESIS"
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Rēzeknes virsroežiiieclba

1 g. 3t »prüf piket 13 Rēzekni, Zemsaeta Ш 4, isaomis vairtkeelKail

zvejas tiesībai»
ar Ł g. ! maija, v neeotAie laiko доmik mmēeee uli—iiiljtrnm реоДО
esošofi ezeros:

Ezera Platība Ezera itnUi vtati

тигщАши ka

L Aklie UU» Gaigalava*, pegaatt

3. Gulbja 10.00 м 4

а М Küriec 16,» м т

4. Niperovas 3.00 Rēaaaa т

5. М Svētiо* 3*oo Gautalavaa
т

6- Vemana 0,» Bērzgaiae м

7. Voekane 4.40 Resnas «

& Anto&lavis 17,00 FQdaa
№

a. KjWau 67.00 Gaigalavas

Ю. Dailutas 44.80 Kanaataa *

tl* Svētino lielais ЭОOO Gaigalavas *

13- Saidaatn apaļais 14,10 Pildas M

15. Rojeokas 3000 Vfirdianea »

Tuvākas risse m oraeffitiaees шзеейяай sanememi Rēzeknes vLrsmalaltv
efbas kanceleja. Rēzeknē, Zemddra leli 4. pasēsti darba laiki.

PĒRK VĪRIEŠU VELOSIPĒDU,

Janno vai mazlietotu- Piedāv. adresēt

Grīva — kokaudzētava, tālr. 3053.

VEĻOS PIRKT

vasaras nzvaika drānu (gaišu) trn velo-

sipēda riepas. Piedāv. rakstiski Kaunas

81—2, Krūmiņam.

Штт West т aatjablit

AICINĀJUMS Вц
VISAM

vietējām, valstsvācu un armlļaa lestādēm, pārvaldēm, saimnieciskiem unjēmumlem,

lauksaimnieciskiem uzņēmumiem, ka ari privātpersonām, км nedarbiņa algotu darba spēta

Ar 1942 i 1 aprīli arodbiedrība pār- 2) Arodbiedrība Centralis Savienības rodas Daugavpils, Lodzą/ m AJ>

valdēs izdarīs pārkinojumu. Kurzemes apgabala, renes aprtpkos).

Udz minētam datumam visas iemāk-
Liepāji. Kungu iełi i.

МЛПеЛлха

sas, kādas izdarāmas no algām Udz 3) Arodbiedrību Centralis Savienības maksas Arodbiedrība Ceotriiai Savieni-

-194- Ł3l nurtem ieskaitot. Jāiemaksā Zemgalei apgabals. bei turpmāk saņems apgabala pārstāv-

pasta tekošos rēķinos, kas izsludināti Jelgava. Lietavas ieti II» niecības, karas Udz ar to izpildīs arod-'

cßetriebsiniormation* 10 numuri. Tur- Pasta tekošais reālos: 7341. biedriba uzdevumus,

pretim, visas iemaksas no algām par (Seil iMļlj>st dtrbe Seit noteicošais Ir. pirmkārt, eensa

Uiku sākot ar 1942. g Ь aprilt Jiie-
ro<Us jeķaVM,

Tukuma. Beaskas» nis ievest vienkāršotu Pārvaldi an u-
maksā jaunatvērtajos Arodbiedrību Cent-

j6kabpd« rjOkete* aprmkee). keri ar to panākt izdevuma leuapiisiia.
rilis Savienības apgabalu pārstivuiecl- Centralis Savienības Otrkārt.er to botu jisasniedz eleUka sa-
bo pasta tekošos rēķinos. Vidzemes apgabals, darbība starp arodbiedrība biedriem «я

Arodbiedrību Centrālās Savienības Vаl m i c ri. Vecpuišu parki. darba vietām. —no vienas un Arodbied-

«pgabalu pārstāvniecību adreses un pa- Pasta tekošais reklest 7371. ribu Centrālo Savienību —ne otras po-

sta tekoš.e rēķini ir:
(Swt dłrbe еЦв ш sex Bez Um Pie pārkārtošanas ievēroti

1) Arodbiedribu Centrālā. Savienības roda* Valmiera*. Casa ai Velkas i^^^'J^^
-W apnakos).

Rīgā. Carl scbrrren a «lā 43/45.
§) Arodbledribe rentrilgs Savienības

Pasu tekošais rēķins: 64. Latgales apgabals.

<&* «m *»* и.* I *»i *2»uJf!i*MJf
u*m sh*UJa,w

rodas Riga* pilsētā, Rīgas un Ma- Pasta tekošais rēgme: 727t. Nestāviet sin«, bet ieslēdzaties

don«s apriņķos). (Seit ietilpst darba vietas, kas at- Arodbiedrība Centrālā Savienībā!

Rīgā. 1942. g marti. Plmvarotalą arodhladrikc lietās

pie O«eftrtlkomisāre Sīgā

6inJ aicinājumā norādītie pārkārtojumi neskar pastāvošos noteikumos par darba vieta iFMVtfjnmlftr %Cf \
:ālai apdrošināšanai-

I Pārtikas nodrošināšanas departamenta i

\ Miltu un maizes centrāle В
Biga, ton der Gaits* gmtv« 4, dc 7

! Uzņēmumi Rīgā: Q
■ «Dzirnavnieks» — Ganība dambi *Ц Ц
■ ngedema dzirnavas — Tvaikoņa lelā 4- U
I Daugavas dzirnavas — Dzirnavu leü 163/16Łiej
I I Rīgas maizes fabrika — Aizsargu Ш В
I П Rigas maizes fabrika U Kr. Bārene ledi 1« H
3 Ш Rlges mataee fabrika — Dzirnavu teli akV .J>_

TV Rīgas maizes fabrika — Lāčplēša teli 40. &
* V Rīgas maizes fabrika — Jēzusbaznicas lelā U

I i VI Rigas maizes fabrika — Jelgavu esiā 44

| UzņSniumi province: □

Jelgavas dzirnavas —• Jelgavā. ROpniecTbas lati 3.

«Jelgavas maiznieks» — Jelgava. Kr Barona ieti !?.
~

Liepājas dzirnavae — Liepāji, Brīvības teli 33. —

«Liepāias maiznieks» BP Uenājā» Brālo salā 4

Vemspii* dzirnsvaa — Ventspili. Lttmēāa leli L f*

ļ Jēkabpils dzmavae w Jēkabpili. Brīvības Ш
"

«Daugavpils maiznieks» — Daugavpili. Vidos latā ЗЗ-кч
5

Auces dzirnavas Ф Ancē. Mitra ie» 37. fi
Bauskas dsirnavas *■ Basākā, Vtaeibae Ш IУП-

■,. А
тшг
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Tālos ciemos austrumukaŗalaukā pie latviešu brīvprātīgiem cīnītājiem
Latvieša brīvprātīgo organizācijas

komitejas loceklis Ev. Andersons

par savu apmeklējumu pie latviešu brīv-

prātīgajiem karavīriem austrumu kara

lavkā mums stāsta:

— Ar izjustiem vārdiem en słrsnlgi

tirdzniecības departamenta direktora

Kikuta un viņa atbildīgo darbinieku

izvadīti, kas apsojļjās darīt visu viņu

spēkos esošo, lai mūsu brīvprātīgajiem

frontē netrūktu dzimtenes atsaucības,

sākām uzņemt kravu zilajā Rīgas pilsē-

tas autobusā. Līdz ar nnnns brauca

pirmais latviešu Qzel/.s krusta kavalie-

ris kapteinis Maļeass un vairāki ne

ievainojumiem atlabušie viņa .vienības

karavīri.

Sļakst izkusušā sniega ūdens zem

dzimtenes veltēm piekrautā autobu-

sa riteņiem, bet ne tā pāri dzimtenes

ārēm skan latviešu karavīru dziesmas.

Āraišos, uz vispārēju velēšanos, nolem-

jam iegriezties Cēsīs, kas, blakus mi-

not, ir kāpt- Mateāsa dzimtene. Pār-

steigti raugās cēsinieki uz vācu formās

tērptajiem karavīriem, kas jautri triec

latviešu valodā. Beidzot t»e ierauga la-

bās rokas piedurknei uzšūtu sarkan-

baltsarkanu vairodziņu. Tagad nepār-
traukti skan jautājumi: — No kurienes?

Uz kurieni? Kā klājas zēniem frontē?

Sirsnigas atbildes, vēlējumi veseliem

atgriezties dzimtenē. Kāds mazliet ie-

silis laukn puisis grib tūliņ pievienoties

un doties līdzi. Viņš redzami noskumis,

kad viņam paskaidro, ka tā lieta nemaz

tik vienkārša nav.

Braucot cauri vairākām ieņemtām

pilsētām, novērojam labi tēmēto vāca

lidmašīnu bumbu sekas. Apbrīnojama

ir precizitāte, ar kādu trāpīti militārie

objekti. Bet tas tomēr sīkums, salīdzi-

not ar postījumiem, ko nodarījuši paši

sarkanarmieši atkāpjoties. Veselas pil-
sētas daļas tad nodedzinātas, un pretim

rēgojas tikai apkvēpuši āmuri Tur cil-

vēki mitinās tumšos, drēgnos un piekvē-

pušos pagrabos.

Liels ir mūsu karavīru pārsteigums,

ieraugot zilo autobusu pieripojam tieši

pie viņu mītnes Vēl priecīgāki viņi

kļūst, uzzinot par atvestajām dzimtenes

veltēm un sveicieniem.

Kamēr dāvanas sadala vienlīdzīgās

daļās, sniedzu viņiem atbildes uz neskai-

tāmiem jautājumiem par notikumiem nn

apstākļiem dzimtenē. Liels ir gandarī-
jums, ka varu mūsu krietnajiem zēniem

pastāstit, cik plaša ir dzimtenes atsau-

cība, cik dziļi un sirsnīgi viņiem lidzi

dzīvo visa mūsu tauta un cik daudz ir

to viru. kas sekojuši viņu piemēram nn

stājušies ierindā, lai tuvākā nākotnē

pievienotos frontes cīnītājiem pret nīsto

ienaidnieku. Redzu, ka viss. ko viņiem

stāsta, atstāj uz tiem loti dziļu iespaidu.

Tedzirkstas vīru un jaunekļu acis — tā

tad mēs tomēr neesam aizmirsti, grūtī-

bas, atteikšanās un upuri, kurus mēs

esam pārvarējuši un nesuši, nav bijuši

volti.

lenāk kaprālis un aicina puišus sa-

ņemt izsaiņotās mantas, kas sadalītas

Xc iespējas vienlīdzīgās kaudzītēs uz

grīdas. Sākas īpatnēja lozēšana. Vienu

no karavīriem rotas komandieris ar ro-

tas sarakstu nostāda kaktā ar seju pret

sienu- Pats viņš let no kaudzītes pie

kaudzītes, rāda uz to ar pirkstu un jau-
ta: — Kam tā? Kaktā stāvošais no-

sauc kāda karavīra vārdu. Tūdaļ pie-
steidzas attiecīgais virs un savas man-

tiņas pievāc. Ja izsauktais nav klāt,

tādēļ, ka patreiz pilda savus pienākumus,

viņa dāvanām tiek pielikta zīmīte. Viņš
tās saņem atgriezies no norīkojuma.

Sākas atsaipošana.

Priecīga pārsteiguma pilnas čalas:

— Rau, kas man par speķa gabalu! Man

veselas 6 sīpolu mizās krāsotas olas!

Kas tie par brangiem cepumiem! Man

gan būs vēl ilgi jāgaida uz savu zelteni!

— Izrādās, paciņai klātpieliktā vēstuiītē

redzams, ka to sūta 3- klases audzēkne.

— Lai arī cik loti gribētos vēl pakavē-

ties šo atklāto nn sirsnīgo viru vidū,

laiks nejauj. Jābrauc tālāk pie citiem,

un galvenais — jātiek vēl pie tiem, kas

pašā priekšējā linijā stāv savos sarg-

posteņos.

lerūcas atkal zilās mašīnas dīzelis un

zem tās riteņiem atkal šļāc atkusušo ce-

lu ūdeņi.

Pēc apciemojuma bataljona štābā un

vēl vienas rotas mitnē, dodamies tiešā

ceļā uz priekšējo līniju.

Jo vairāk tuvojamies frontei, jo sa-

tiksme k|ūst dzīvāka. Kā medību suņi
aizšaujas garām ziņnešu motocikleti-

Smagi rūkdami, aizveļas garām dažāda

lieluma kustīgie kāpurkēžu vāģi. Fron-

tes apgāde strādā ar pulksteņa mecha-

nisma precizitāti

Kādas lielākas sādžas galā kapteinis

Mateass liek pieturēt. Baltas bērza sē-

tas iežogota šeit atrodas karavīru kap-

sētiņa. Tāpat kā ernās plecu pie pleca

ar vāco karavīriem cīnījušies» gul šeit

mūsu apkfusušie varoni Makus saviem

vācu cīņas biedriem. Seit runā tikai

melnie putni no gludi ēvelētā baltā kru-

stiņa. Tie saka kritušo varoņu vārdu,

dienesta pakāpi, dzimšanas un krišanas

datus- Virs krustiņa sadriīmusi brupn i

ķivere. Ejam gar krustiņu rindām nn

meklējam mūsu cīnītāja uzvārdus. Uz i
viņu kapu kopiņām noliekam viņu piede- i

rīgo lidzdotos vainagus un draugu pū- ;

polu saišķus. Klusā godbijībā atvadā- i
mies no šis svētās vietas. 1

Beidzot nonākam sādžā, kurā mitinās 1
vācu vieniba, kurai padots kapteiņa 1

Mateasa komandpunkts. Tālāk ar auto-

busu braukt vairs nevaram, jo ceļš, pa 1

kuru būtu jābrauc, stāv zem sarkanar- 1

mijas artilērijas un minu metēju uguns. I

Kopā ar mūsu kapteini dodos uz ko- '
mandpunktu. kur viņš ziņo par savu at« 1

griešanos, informējas par stāvokli un

saņem rīkojumu. Prieks redzēt, ar kādu i

sirsnību vecais vācu hauptmanis saņem

mūsu kapteini. Garākā sarunā viņš ie-

priekš iztaujā par ievainotajiem zēniem,

kas veseļojas Rīgā. Gandrīz katru viņš

pazīst vārdā un zina viņu ievainojumu f

smagumu. Tad vēl brītiņu parunā par

apstākļiem dzimtenē. Cik neliekuļota

sirsnībā viņš visu to izprasa un ar kādu

interesi tam sekol Tad piegriežamies ļ
kartēm un īsos, bet lietišķos vārdos sa-

ņemam stāvokļa izklāstu.

Saule ir nogrimusi- Viņu aizstājis

pilns mēness. Ir pienācis laiks doties ,
ceļā. Mantas sakrauias 3 ragavās. Virs '
mēteļiem uzvelkam baltos sniega pār-
valkus, kuru kapuces apsedz mūsn gal- j
vas. Kabatās mums «oliņas» — rokas ,
granātas, pār plecu karabīnes.

Izbraucot no sādžas, dodamies pa ,
stāvo krastu lejā- Ceļš ved pa aizsalu-

šās upes sniega klāju. Abās pusēs mūs ,
ieslēdz aukstie krasti. Bez starpgadīju-

miem nonākam līdz neredzamam poste- ,
nim, kur mūs aptur ar saucienu.' — ,
Stāti Paroli! Noskan klusa atbilde un ,
dodamies pa krastu augšā. Virzoties ]
garām labi maskētām ložmetēju ligz-

dām, no kurām uzmanīgi sargi veras I
nakts tumsā, ik bridi gatavi laist darbā i

savus ložmetējus.

Sādžā mūs sagaida rotas komandiera •
vietnieks teitnants J. Pastāstām sava i
ceļojuma mērķi un uzdevumu. i

— Maz, — saka viņš. — ir no norl- •

kojumiem brīvo, io pēc izlūkošanas zi-

ņām noskaidrojies, ka krievi saņēmuši

pastiprinājumus nn kurn katra stundu

sagaidāms uzbrukums. Tādēļ ari visi

posteņi pastiprināti. Kādas būdas ista-

bā, kuru apgaismo 2 svecītes, salasās

brīvi esošie karavīri, ar kuriem dzīvi

pārrunājam jaunumus. Atkal klāsti par

notikumiem dzimtenē, jautājumi, atbil-

des- Sie vīri jau visi niknās kanjās rū-

dīti. Trīs mēnešus nepārtraukti tie Jau
atrodas priekšējās pozicijās. Ne dienu,

ne nakti neizgērbušies, tic stāv savās

sargu vietās, pildot brīvprātīgi uzņem-

tos pienākumus. Jaunekli še īsā laikā

nobrieduši par vīriem. Viņu galvenās

rūpes nesaistās ap tiem pašiem. Viņu do-

mu saturs ir, kā ātrāk satriekt ienaid-

nieku, kā tam nodarīt lielākus zaudēju-

mus. Tie nepazīst bailes. Tie nezina,

ko nozīmē atkāpties. To krievi izbau-

dījuši ne vienu vļen reizi.

Atvadījušies no būdiņā' sapulcējuša*

mies karavīriem, dodamies pa sādžas

ielām uz kādu citu būdu, kur mitinās

vācu vienības komandieris, lai nodotu

tam vācu karavīriem domātās veltes.

Istabā mūs sagaida jauns leitnants, ku-

га krūtis grezno abu šķiru Dzelzs cnmi
Sirsnīga ir viņa pateicība, knru tttflZ
liek nodot mājās dāvanu devem» д!
aizrautību viņš stāsta par mū* u*
virn cīņas sparu, par uzticība, ko ftl
var dāvāt, apzinoties, ka viss tauke
ierunām un pareizi izpildīts, par £
jām attiecībām, kas valda starp
un vācu karavīriem.

1

Aizvienu augstāk kāp] saule pie
besīm, žilbinot acis baltajā sniega

cm,
dzumā. Austrumos pie apvāršņa zila.
nā dūmakā iezīmējas Valdaja aujshW
mūsu Daugavas šūpulis.

Izvadījis no apdraudētās josJas, v*.
teinis Mateass atvadās ar vārdiem:

~

Uz redzēšanos Urālos!
Soļojot tālāk pa sniegotajiem k*

kiem, esmu priecīgs, ka man izdeviea
veikt savu uzdevumu un ka atgriežoties
mājā varēšu pastāstīt, cik lieta prieki
mūsu karavīriem sagādājušas

vax%
kas pie tiem nokļuva no visiem пая

zemes novadiem.

Zinu, ka šis pirmais brauciens jrfr
kai sākums, tai palīdzības un atsaucībai

straumei, kas jo dienas, jo ciešāk vietoj
dzimteni ar mūsu karavīriem fronti

Radiofona raidījumu programa
(Rites, Madonas. Kuldīgas ne Utpilas

raidi tāЮ-

Piektdien, 10. aprīli.

Pīkst 5—6,15 — raidījums vācu ka-

ravīriem; 6,15 — rīta vingrošana; 6,30

— mūzika; 6,45 — ziņas latviešu valo-

dā; 7 — ziņas vācu valodā, pēc tam: rī-

ta koncerts; 8 — rita mūzika (Latviešu

tautas dziesmas nn dejas), viru dubnlt-

kvartets Tēvija un skaņu plates; 8,30—

mūzika; 9 — ziņas vācu valodā; 9,10—

11,30 — raidījumu pārtraukums; 11,30—

darbam nn mājai (priekšlasījums, saru-

nas, mūzika); 12,15 — zinas latviešu

valodā; 12,30 — ziņas un politiskā stā-

vokļa apskats vācu valodā; 12,45 —

pusdienas mūzika; 14
— ziņas vācu va-

lodā; 14,15 — bērniem: Zeme sauc:

14,45 — bērnu kori skaņu platēs; 15 —

Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkār-

tojums un īsas ziņas karaspēkam pierak-

stīšanai; 15,30 — solistu koncerts: El-

vira Arone (soprāns) un. Nikolajs Pese

(brāča); 16 — pēcpusdienas mūzika I

(W. Fr. Kaiser'a kapella un kāda aviā-

cijas pulka pūtēja orķestris); 16,45 —

ziņas latviešu valodā: 17 — zinas vāci

valoda; 17,15 pēcpusdienas musika II *

Marija Zemai te (soprāns). АлгаавЧ
Knīmkoks (akordeons) un Radiofona dc
ju kapella A. Kornēlrusa vadibi; 18 ц

aktualitātes: 18.30 — jautra kareivji
stunda: 19 — priekšlasījuma cikls: ш%

su gaisa spēki: 19.15 — mūzika skaļi

platēs: 19,45 — raksti no laikraksti»:
20 — ziņas vācu valodā; 20,15 — lielais

operu teātris I (Ceļojums pa operu рь

savies ievērojamiem darbiem nn am«

dūmu vietām); 21 — ziņas latvieša n«

lodi; 21,15 — lielais operu teātris Л;
22 — ziņas vācu valodā, pēc tam: spar«

ta ziņas un nākošās dienas program;

22.20 — deju mūzika (skaņu platēs); 24

— ziņas vāon valodā: 0,15 — noslē-

gums.

Saules atnākšana

Aleksandrs Garancis

Saule ieplūst pat bēniņu logos,

Vijīgām dzīvības liesmām.

leplūst pagrabos pelēki drūmos

Izrakstot palodās dziesmām;
fcłirbinas putekļos, dūmos.

Reibdami sadreb pumpuri zaros,

Bulvāru nemierā tvīkstot.

Reibuma kvēlē izstiepju rokas,
Ziedoni sasapņot drīkstot. —

Koku galotnes mulsdamas lokās.

Salūza drūmās, naksnīgās ēnas,
Raucoties izdzisa sktrmjaš-
Apvizmo gaisma cilvēku sejas
Debesis dzidras kad pāri jumjas
Virboli pirkstos tiem smejas.

Māte nemirst
Наnns'a Johst'a stāsts

(2. turpinājums-)

«...Nu jā, tā tad toreiz, kad

Krečmeru Kārlis noslīcinājās, mā-

cītājs nedeva līķratus. Viņš vispār
un principā atteicās no katras
kristīgās apbedīšanas... Ak šie

mācītāji!.. Kā nu vienam īsti

kristīgam cilvēkam var būt šādi

principi? It kā kāds aiz labpatikas
bāztu galvu dīķī! It kā palicēji
būtu nosodāmi ar šādu nejēdzīgu
atteikšanos!.. Bet labi... Kreč-

meru Mine zināja padomu. Vīna

līķratus no pagasta nopirka...

Pagastiem arvien vajadzīga nau-

da, un rati bija veci, un Krečme-

res nauda nāca īstā laikā. No tās

iznāca jauniem līķratiem un vēl

atlika. 4

Mmc iejūdza ratos savos mel-

nus un veda savu die-

nas laikā cauri ciemam, cauri vi-

sai draudzei uz kapsētu un apraka
to pašnāvnieku Mācī-

tājs piemiedza abas aejs* Kjuj cits

gan vioam atlika? Tad nāca siena

levākšana. Bet ko mana Mine?

Vina ar līķratiem ieveēa sienu!

Es to vēl redzu kā šodien. Man

toreiz bija trīspadsmit gadu. Viss

ciems ieplēta mutes līdz ausīm.

Kaut kas tamlīdzīgs vēl nekad ne-

bija noticis. Es vēl redzu līķratus,

5o melni nolakoto būdu ar sudra-

bainiem stūriem, un uz jumta pie
šķērsām pārlikta gara krusta bi-
ja nometies ceļos epgelis ar lūgša-
nā saliktām rokam. Visa būda bija
piebāzta ar sienu. Virja brauca pa-
ti, šmiukstinēja ar pātagu un kā
vējš drazās «šauri ciemam. Rati
tikko zvalstījās uz saviem rite-
ņiem. It ka vina gribētu braukt ar

savu. sienu uz debesīm, "tā vioa
aizducināja gar mācītājmāju. Mā-
cītājam nu vajadzēja acis atdarīt
gribot ncgrißöt Vioš tās atplēta
apaļas ka bekas un kliedza kaut
ko par Dieva zaimošanu. Šis
stāsts toreiz sacēla lielākus putek-
ļus neka līķrati uz ciema ceļa...»

Bet nu mes esam klāt Auto
pietur mājas priekša. Trīsdesmit
astotais numurs. Es samaksāju šo-
ferim un aizsitu durvis. Čemodāns
jau atrodas uz ielas. «Tikai lēnām,
tēv!» Tēvs t#-ir paņēmis. Mēs ne-

sam abi aiz viena roktura. Es sa-

slejos, lai maa būtu smagākā dala.
Pilnīgi atstumt tēva roka sevi ne-

ļauj. «Tās trīs kāpnes prasa pie-
pūli. Dalīsimies...» Otrā stāvā mēs

apstājamies kā arvien, atpūša-
mies. Katrā stāvā ir divi dzīvokļi.
Katrā stāvā mīt daudz cilvēklik-

teni. Otrā stāvā dzīvo aptiekāra
atraitne. Vina bija operēta. Vēzis.
Bez cerībām... Ak, ko! Bez cerī-

bām... Vina ir operēta priekš gada

un dzīvo... dzīvo... «Vesela kā

rutks vina ir atkal, šī brašā Argel-
rīda kundze... Nekā ārsti nezina,
mamula bija teikusi manā pēdējā

apciemojumā. «Veselīgs cilvēks ar

vēzi tiks galā katrā laikā!»

Ja. un nu vina pati nav tikusi
galā ar niecīgi mazu asinssarecē-

jumu, un ārsti, kas nekā nezina, ir

izdevuši viņas miršanas apliecību.
Melns uz balta: dzimusi... appre-

cējusies... mirusi... «Lūdzu, direk-
tora kungs, tas ir divpadsmit mar-

kas un astoņdesmit feniņi, un tad

jums ar zīmi jādodas uz dzimtsa-

rakstu nodalu...»

Viss iet kā pa aukliņu... Visam

sava kārtība.

Veidlicha kundze stāv durvīs.
Vecā Veidlichiene... uzticamā dvē-

sele. «Mans Dievs, es taču varēju
čemodānu Uznest— Kādēļ jūs ne-

zvanījāt?» Mēs noģērbjam mēte-

ļus koridorā. «Tikai lēnām,» es

domāju, «it kā tas vēl spētu lī-

dzēt...» Es palīdzu tēvam. Tēvs

līdz man... Vecā Veidlichiene

mums abiem. Vina manu čemodā-

nu jau nolikusi manā istabā. Manā

istabā...

Virtuves durvis ir pusviru. Es

ielūkojos
_

virtuvē. Es ielūkojos
dzīvojamā istabā. Es ielūkojos tē-

va darbistabā... Es ielūkojos ve-

cāku guļamistabā... Tikai tā ie-

mest acis telpās... Tā, kā es to

vienmēr darīju. Es grjbu visur rī-

koties kā vienmēr... visur ieskatī-

ties... Vai viss vēl ir pa vecam...

tuvs un mājīgs.

Viss ir pa vecam. Tikai... tēvs

stāv koridorā tumsā. Bet es redzu

asaru uz vina sejas. Es pats ar

pūlēm valdu šņukstus. Kaut kas ir

mana mute... kāda garša... kāda

sajūta.
«Dzersim nu tad kafiju, Veid-

licha māt... Jūsu labā kafija ies

pie sirds!»

_

Veidlicha «māte», tie ir tikai

vārdi... Agrāk tos lietoja, lai ve-

cajai Veidlichai darītu prieku...
Šodien šis vārds «māte» skan

smagi. Sb> vürjte it fli№. Eret šo

vardu jājūt svinīga godbijība. Ne-

vienam cilvēkam šis vārds vairs

nepieder... tas ir miris. Tas manā

dzīvē ir nomiris.

Vecā Veidlichiene rīkojas • pa

virtuvi. Durvis ir ciet. Tas dara

labu. Jau atkal sākas melošana

pašam sev. Ko gan māmiņa tagad
citu darītu kā gatavotu kafiju?
Tas bija viņas paņēmiens. Tikko

mēs bijām ejā, vina jau pazuda
virtuvē kā savā laboratorijā un

varija kafiju. Vecās labās kafij-
dzirnaviuas... To malšana bija kā

pasaku stāstīšana. Māmuļa turēja
tās starp ceļgaliem un grieza Hce-

ni zibens ātrumā.

*

Tēvs vēl arvien kā koks stāv

koridora vidū. Viņš nezina, kā

sev līdzēt Jāiet vioam palīgā... jā-
iet palīgā...

«Tad nu mēs būtu klāt tev. le-

sim ēdamistabā!»

«Kafija tūlio būs gatava... Tu
būsi izsalcis.»

«Bet ar pamatīgu izsalkumu

esmu pārradies!»

Es stumju tēvu uz ēdamistabu.

Galds ir klāts. Uz baltās galdse-
gas stāv Meisenes porcelāns ar

zilo sīpolu rakstu. Vecā Veidlicha

ir cepusi kuku. Kā vienmēr: alten-

burgiešu specialitātes praviešu
kūku. Neviens cilvēks to nevar

izcept... tikai māmuļa. Bet nu to

cepusi Veidlichiene. Protams, ar-

vien jau cep praviešu kūkas.

Uz dzērienu galdiņa — tas bi-
ja māmipas lielafs lepnums — stāv

viņas ģīmetne. Pases uzņēmums.
Tevs to licis palielināt. Es ģīmetni

vēl nemaz neesmu redzējis. Es to

paņemu rokās... uzmanīgi abās
rokās. "Māmiņa lūkojas manī... ap-
sveic mani. Blifc&t ko vina uzģēr-
busi un ķēdīti, kas viņai ap. kaklu •<

— cik labi es to visu pazīstu! Bet

pašu seju... īsteni es to nepazīstu. |
Nekad vēl līdz šim neesmu mā- I

minu redzējis attēlā. No tā. kā na- '

va, ka vairs nava, darinām sev i
iēlui. &t ta» ka* щать neziedes»

Lauku ainavām izdaiļo pilsētas is-

tabas... Ar koku puduriem... cie-

matu čukuriem... Un arī no jutek-

ļiem nesniedzamā darina attēlus

No Kristus... Marijas... Dieva... Un

ari no savas mātes kāda (йена tu-

ram rokās tikai attēlu... un meklē-

jam viņas sejas pantos...

Māte, vai ne, viņa deviņus mē-

nešus ilgi ir darinājusi no tevis tē-

lu, un tad viņa šim tēlam ir devu-

si dzīvību. Jā, matēs... tās var

burt savā mīlestība. Bet dēli..-

tic — niecīgi un bezpalīdzīgi —

tura savās rokās nedzīvu aitčiu,

kam nespēj dot dzīvību... Nepra-

šas dēli! Tēvs stāv savā pieticī-

gajā ap&ērbā man blakus. Vuis

paskatās uz mani, pacel drusku

brilles. Šfcērslītis deguna kaulā ie-

spiedis rievu, kas sarkana kā asi-

nis. Brillu stikli dzirkstī uz pieres,

Tēvs izskatās tā, it kā viņam bo-

tu četras acis, it kā viņš būtu iz-

kustējies fotogrāfisks uzņēmums:

nereāls viņš izskatās... arī kā at-

tēls. Paldies Dievam, beidzot vujs

ko runā. Vina vārdi ir maza, pār-

liecinoša, dzīva tiešamība: «Kī-

tos... katru rītu, kad es eju uz sa-

vu skolu.vina prasa man: «Vai tū

paņēmi līdz brokastis? Nedrazies

tā pāri ielu krustojumiem... Цп

turies labāk... Tavs mūžīgais

bronehits tev ir tikai no tavas

sliktās stājas. Vai pietiekoši kaba-

tas lakatiņu?.. Un kur tad kakl-

auts? Tādā laikā... bez kaklauta.

Tēvs smaida par savu runu...

smaida un, pievērsies attēlam,

māj ar mazu žestu: «Un tu. mati

tā kā esi ar pusdienu laikā» —

viņš smaida atkal. «Bet tad es tai-

sos kā tieku, jo nu seko viņas bār-

šanās: «!t kā tev kādreiz butu

bijis jāgaida! Tieši to es vel sa-

dzirdn, kad aizveru koridora dur-

vis». Viņš smaida piespiestu SM

du. Ar sešdesmit gadiemi spei«

tādu spēli nenākas viegli. Ka bēr-

nam tev ir tam pietiekoši bagaw

fantāzija. Bet pēc nodzīvotas

ves tamlīdzīgi mēģinājumi ir sa*

izpalīdzēšanās.
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